ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

НЯГАНЬ
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

18.01.2023 № 16

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)
по реализации программы «Социокультурные истоки»
в образовательных организациях города Нягани

В соответствии с п. 6.2.2 Положения, утвержденного постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.12.2017 № 486-п «О Департаменте
образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», в
целях исполнения Решения Координационного совета от 19.05.2018 по вопросу внедрения и
реализации  программы  духовно-нравственного  воспитания  «Социокультурные  истоки»  в
муниципальных образованиях Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, приказом
Департамента  образования  и  молодежной  политики  Ханты-Мансийского  автономного
округа- Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)
по  реализации  программы  «Социокультурные  истоки»  в  образовательных  организациях
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» в редакции № 1325 от 27.09.2018, в целях
реализации  программы  духовно-нравственного  воспитания  «Социокультурные  истоки»  в
образовательных организациях г.Нягани

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  План  мероприятий  («дорожная  карта»)  по  реализации  программы

«Социокультурные  истоки»  в  образовательных  организациях  города  Нягани  (далее  –
Дорожная карта) (Приложение 1).

2. Назначить ответственными за реализацию Дорожной карты:
- инспектора отдела дополнительного образования и воспитательной работы Комитета

образования и науки Крамаренко У.Ю.;
-  заведующего  Центром  инновационного  развития  МАОУ  г.  Нягань  «Гимназия»

(далее - ЦИР) Карачкова И.П.
3.  Инспектору  отдела  дополнительного  образования  и  воспитательной  работы

Комитета образования и науки Крамаренко У.Ю., предоставлять ежемесячно не позднее 25
числа текущего месяца информацию об исполнении мероприятий Дорожной карты в отдел

общего образования Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры.

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить:
-  выполнение  плана  мероприятий  по  реализации  программы  «Социокультурные

истоки»  в  образовательных  организациях  на  территории  города  Нягани,  в  части
касающейся.;

-  предоставление  ежемесячно,  не  позднее  20  числа  текущею  месяца  инспектору
отдела  дополнительного  образования  и  воспитательной  работы  Комитета  образования  и
науки  Крамаренко  У.Ю.,  информации  об  исполнении  мероприятий  Дорожной  карты
(Приложение 2).

5.  Признать  утратившими  силу  приказы  Комитета  образования  и  науки
Администрации города Нягани:

- от 04.09.2017 №432 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  по
реализации программы «Социокультурные истоки» в образовательных организациях города
Нягани»;

-  от  14.03.2018  №135  «О  внесении  изменений  в  приказ  №432  от  04.09.2017  «Об
утверждении  плана  мероприятий  («дорожная  карта»)  по  реализации  программы
«Социокультурные истоки» в образовательных организациях города Нягани».

6.  Ответственность  за  исполнение  приказа  возложить  на  начальника  отдела
дополнительного образования и воспитательной работы Лысенко Н.С.

7.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  начальника  управления
образования Комитета образования и науки Л.Э.Ткачук.

Председатель Комитета
образования и науки И.Н.Ерофеева

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления образования
Комитета образования и науки Л.Э.Ткачук

Начальник отдела дополнительного
образования и воспитательной работы Н.С. Лысенко

Заведующий сектором правовой
и организационной работы И.Ю. Филиппова

ПОДГОТОВИЛ:

Начальник управления образования
Комитета образования и науки
Л.Э.Ткачук

ОЗНАКОМЛЕНЫ:
Лысенко Н.С. _______________
Крамаренко У.Ю. ____________
Проничкина А.З. ____________
Суднев А.С. ________________

РАССЫЛКА:

В дело – 1 экз.
Управление образования – 1 экз.
Управление по развитию образования – 1экз.
Отдел дополнительного образования и воспитательной работы – 1экз.
В образовательные организации (ОО, ДОУ) – 16 экз.
ЦИР – 1 экз.

Приложение 1
к приказу
Комитета образования и науки
от 18.01.2023 г. № 16

План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации программы «Социокультурные истоки»

в образовательных организациях города Нягани

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнени

я

Ответственные
исполнители

Ожидаемые результаты

I. Кадровое обеспечение
1. Функционирование муниципальных

профессиональных педагогических
сообществ по реализации программы
«Социокультурные истоки»

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

4 постоянно действующих
муниципальных профессиональных
педагогических сообщества:
- сообщество педагогов ДОУ:
- сообщество педагогов
общеобразовательных организаций,
реализующих программу
«Социокультурные истоки» на параллели
1-4 классов;
- сообщество из педагогов
общеобразовательных организаций,
реализующих программу
«Социокультурные истоки» на параллели
5-7 классов;
- сообщество из педагогов
общеобразовательных организаций,
реализующих программу
«Социокультурные истоки» на параллели
8-9 классов

2. Повышение квалификации учителей и
классных руководителей, реализующих
программы внеурочной деятельности,
программ воспитания, воспитателей
дошкольных образовательных организаций
по программе «Социокультурные истоки»

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Повышение квалификации учителей и
классных руководителей, реализующих
программы внеурочной деятельности,
программ воспитания, воспитателей
дошкольных образовательных
организаций по программе
«Социокультурные истоки»

3. Формирование заявок от образовательных
организаций с целью организации
консультирования по внедрению в
образовательных организациях,
реализующих программы дошкольного и
основного общего образования программы
«Социокультурные истоки» специалистами
АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт
развития образования» педагогов города
Нягани

2023-2030 ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Получение квалифицированной
помощи педагогами города Нягани

II. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение
1. Введение программы «Социокультурные

истоки» в общеобразовательную
программу, образовательные программы
внеурочной деятельности, программы
воспитания

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

Руководители ОО

1-4 классы - 100% (при 5-дневной рабочей
неделе - в часть, реализуемую в рамках
внеурочной деятельности основной
образовательной программы);
5-9 классы - в часть, реализуемую в рамках
внеурочной деятельности основной
образовательной программы, в т.ч. в
предметной области ОДНКНР (в 5классах)

2. Введение программы «Социокультурные
истоки в образовательную программу
дошкольных образовательных организаций

2023-2030 Главный специалист отдела
общего образования Комитета

образования и науки
Руководители ДОУ

100% охват образовательных организаций - за
счет часов, формируемых участниками
образовательных отношений как
самостоятельная программа

3. Обеспечение образовательных
организаций, реализующих программы
дошкольного и основного общего
образования учебно-методическими
комплектами

2023-2030 ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Укрепление учебно-методической базы

4. Создание методической копилки по
программе «Социокультурные истоки» для
педагогов, использование материалов,
расположенных на сайте АУ ДПО ХМАО-
Югры «Институт развития образования»

2023-2030 ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Использование в работе методических
рекомендаций по вопросам реализации
программы на уровне дошкольного и
общего образования в образовательных
организациях педагогами города Нягани,
участие в распространении передового
педагогического опыта

5. Информационная поддержка ключeвых
мероприятий дорожной карты на
официальных сайтах Комитета образования
и науки и образовательных организаций

2023-2030 Эксперт сектора
информатизации, развития

безопасности образовательной
сети Комитета образования и

науки
Инспектор отдела

дополнительного образования и
воспитательной работы

Комитета образования и науки
Руководители ОО, ДОУ

Ведение  на  сайтах  раздела  «Реализация
программы «Социокультурные истоки».
Наполнение  данного  раздела
информацией  о  мероприятиях  в  рамках
реализации  программы
«Социокультурные  истоки»  в
образовательных  организациях  города
Нягани

6. Привлечение социально-ориентированных
и коммерческих организаций к
методическому сопровождению программы
«Социокультурные истоки» по вопросам
духовно-нравственного воспитания

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Проведение мероприятий в рамках
духовно-нравственного воспитания с
участием социально-ориентированных н
некоммерческих организаций

7. Обеспечение участия в научно-
практической конференции «Актуальные
аспекты реализации программы
«Социокультурные истоки», опыт и
перспективы

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Участие образовательных организаций в
научно-практической конференции
«Актуальные аспекты реализации
программы «Социокультурные истоки»

8. Участие в заседаниях Координационного
совета по реализации духовно-
нравственного компонента ФГОС

ноябрь,
май 2023-

2030

Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

Руководители ОО, ДОУ

Координация деятельности
образовательных организаций г.Нягани по
воспитанию духовно-нравственных
ценностей, увеличению уровня
воспитанности подрастающего поколения,
возрождения духовно-нравственных
традиций

III. Организация и проведение мероприятий
1. Профильные смены в рамках

каникулярного отдыха детей
2023-2030 Инспектор отдела

дополнительного образования и
воспитательной работы

Комитета образования и науки
Руководители ОО

Реализация программы духовно-
нравственного воспитания в рамках
деятельности лагерей

2. Обеспечение участия в конференции
«Молодежиые Кирилло-Мефодиевские
чтения»

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

Руководители ОО

Участие образовательных организаций в
конференции «Молодежиые Кирилло-
Мефодиевские чтения»

3. Обеспечение участия в конференции
«Рождественские чтения»

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

Руководители ОО

Участие образовательных организаций в
конференции «Рождественские чтения»

4. Обеспечение участия в региональных
олимпиадах «Основы православной
культуры», «Основы религиозной культуры
и светской этики»

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО

Участие образовательных организаций в
региональных олимпиадах «Основы
православной культуры», «Основы
религиозной культуры и светской этики»

5. Обеспечение участия в проектных сессиях
для педагогов по реализации программы
«Социокультурные истоки» и развития
духовно-нравственного образования

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Участие образовательных организаций в
проектные сессии для педагогов по
реализации программы
«Социокультурные истоки» и развития
духовно-нравственного образования

6. Обеспечение участия в конкурсах
работников образовательных организаций
по результатам профессиональной
деятельности на получение денежного
поощрения из средств окружного бюджета

2023-2030 Инспектор отдела
дополнительного образования и

воспитательной работы
Комитета образования и науки

ЦИР
Руководители ОО, ДОУ

Участие в конкурсах работников
образовательных организаций по
результатам профессиональной
деятельности на получение денежного
поощрения из средств окружного
бюджета

Приложение 2
к приказу
Комитета образования и науки
от 18.01.2023 г. № 16

Отчет по реализации плана мероприятий («дорожная карта»)
по реализации программы «Социокультурные истоки»

в образовательных организациях города Нягани

_______________________________________
Наименование ОО (ДОУ)

______________________________________

Отчетный период
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнени

я

Ответственные
исполнители

Результаты